14. Quod si vero nec confessus, nec convictus, sed tantum suspectus et diffamatus sit de adulterio, purgatio canonica ei indicenda est, qua si deficit, ab officio suspenditur arg. c. *Significasti*, 5, h. t. et ibi doctores, atque Farinac. *Praxi criminali*, p. 5, q. 40.

15. Notat insuper Molina, loc. cit. Clarus, *Adulterium*, n. 7. Covarravias, in 4, p. 2, cap. VII, n. 17. Quod si clericus non accusetur de adulterio, aliquid de rigore remittere possit.

16. *De jure civili pœna adulterii etiam est mors.* — Resp. III. Jure civili primitus statuta erat pœna deportationis vel exilii, l. *Si quis*, 5, ff. de *Quæstion.* postea vero per Constantinum conformiter legi divinæ supra num. 8, citatæ, in adulteros decreta fuit pœna gladii, l. *Quamvis*, 30, § 1. C. ad *Leg. Jul. de Adulter.* quam pœnam in feminas et viros, sive simplex, sive duplex verum adulterium committentes indistincte confirmavit Carolus V in Constit. pœnal., art. 102.

17. *Quæ tamen pœna in plerisque provinciis ob adulterium prima vice non est in usu, sed alia: et quæ? Principes adulteria non punientes peccant.* — Notant tamen doctores, et docet experientia hic pœnam mortis ob adulterium simplex, imo etiam duplicatum saltem prima vice in plerisque provinciis non amplius infligi, sed loco illius adulteros prima vice puniri vel relegatione, seu exilio, vel fustigatione, vel statione ante fores templi cum candela accensæ per aliquos dies festivos, in quibus est major concursus populi, vel pœna pecuniaria, vel alia arbitraria. Clarus, § *Adulterium*, n. 7, ubi ad finem docet, quod adulteria his temporibus debite non puniantur; et addit: Ego semper fui in hac sententia, quod principes hujus temporis, qui hoc gravissimum crimen severissi-

mis legibus non coercent, illasque exequi non faciunt, gravissime peccent. Et judicio meo iste est unus ex casibus, in quibus Christiana respublica indigeret reformatione. Hæc Clarus, et merito.

18. *Adulterium conjugati cum soluta de jure civili non subjacet pœnæ ordinariæ: et quare?* — Notandum insuper tamen, quod, etsi de jure civili juxta dicta n. 3, etiam adulterium sit, si conjugatus cum soluta carnaliter commiscetur; tamen hæc carnalis commixtio ordinariæ pœnæ adulterii a jure civili statuta non subjaceat, eo quod, licet jus civile subjaceat correctioni juris canonici declarantis etiam copulam carnalem conjugati cum soluta esse adulterium contra tenorem l. *Inter liberos*, 6 § 1, ad *Leg. Jul. de adult.*, tam eidem juri quoad pœnas non præjudicet. Cæterum cur jus civile adulterium conjugati cum soluta pro adulterio minus proprio habeat, indeque minus puniat; Ratio est, quia hoc jus in adulterio principaliter respicit, et punit seminis commixtionem, et inde subsequentem proli legitimi hæredis incertitudinem, dum præter virum legitimum alienus sive conjugatus, sive solutus cum uxore carnaliter commiscetur; quæ incertitudo non sequitur, dum conjugatus cum soluta congregitur. E contra vero quia jus canonicum in adulterio principaliter attendit violationem thori et fidei conjugalis, quæ etiam in conjugato rem carnalem cum soluta habente contingit, horum congressum pro vero adulterio habet, et in suo foro punit.

19. *Pœna adulterii de jure Bavarico.* — Statuta Bavaricæ circa adulterium id ordinant, ut adulterium simplex juxta diversitatem personarum, et proportionem, ac quantitatem mediorum prima vice certa multa pecuniaria puniatur: Si vero duplex seu duplicatum est adulterium, quo videlicet conjugatus cum conjugata peccant, sistuntur delinquentes tribus diebus Dominicis luminaria ardentia, et virgas in brachiis denu-datis gestantes ante fores ecclesiæ in conspectum et exemplum populi. Secundo commissum adulterium punitur relegatione perpetua. Tertio recidivum pœna gladii, prout amplius videre est, lib. V, tit. IX, art. 1, 2, et seqq. (Chur-Bayrische Lands- und Policey Ordnung.)

20. *Olim pater impune occidere poterat adulterum cum filia in actu deprehensa.* — Resp. IV. Quamvis olim inter pœnas adulte-

rii fuerit, quod parens filiamfamilias in adulterio domi suæ generive deprehensam, eam una cum adultero occidere impune poterit, textu expresso l. *Patri*, 20, ff. ad *Leg. Jul. de adult.* ibi: Patri datur jus occidendi adulterum cum filia, quam in potestate habet. et l. *Nec in ea*, 22, ff. eod. ibi: Jus occidendi patri conceditur domi suæ, licet ibi filia non habitet, vel in domo generi.

21. *Sicut maritus adulterum vilis conditionis cum uxore in actu deprehensa.* — Item quod maritus poterit occidere adulterum, non quidem quemlibet, sed vilis conditionis in ipso actu cum uxore sua domi suæ deprehensum, textu claro l. *Maritus*, 24, l. *Si adulterium*, 38, § 8, ff. eod. juncta l. 4, c. eod. Cujus utriusque ratio erat, quia in his casibus pater, et maritus publici ministri justitiæ censebantur constituti; vel potius quia etsi leges præfatæ hujusmodi homicidium tanquam licitum non approbarint, tamen a pœnis immunes fuerint intuitu justitiae doloris, quo ad occidendum poterant moveri, ut plures volunt theologi, arg. cit. l. *Si Adulterium*, 38, § 8, ff. ad *Leg. Jul. de adult.*

22. *Hodie tamen nihil horum licet.* — Nihilominus, quidquid fuerit de jure civili, hodie certum est, præfatas leges a jure canonico in tantum esse correctas, ut patri et marito memorato modo occidere in conscientia minime liceat, indeque cædes illorum pœnas veri homicidii saltem juris canonici secum trahat. can. *Inter hæc*, 6, et can. *Si quod verius*, 9, cau. 33, quæst. 2. Idque merito: Tam quia æquum non videtur, ut quis non auditas, et antequam de crimine legitime constet, condemnatur, et occidatur, contra l. fin. c. de *Malefic. et Mathem.* l. *Inauditum*, 2, ff. et *Leg. Cornel. de Sicar.* Tam quia semper periclitabatur salus æterna reorum, hoc ipso, quod in flagranti fuerint occisi.

23. *Adulteri pœnas non incurrit, qui illud vel non scienter.* — Resp. V. Ad hoc, ut quis adulterii pœnas ordinarias sive a civili, sive a canonico jure statutas incurrat, duo copulative requiruntur, videlicet primo dolus, seu malum propositum adulterandi; Secundo actualis copula carnalis. Hinc defectu primi a pœnis adulterii libera est, quæ ignara, nupsit viro alieno, ita tamen, ut illico adultera esse incipiat, quamprimum rescit, suum putativum, esse virum aliebum. can. *Si*

virgo, 5, cau. 34, quæst. 1. Item uxor, quæ vel per errorem ab alieno, quem suum putavit cognita, vel ab aliquo oppressa fuit, can. *Proposito*, 4, cau. 32, q. 5, can. *In lectum*, 6, cau. 35, q. 1, l. *Vim passa*, 39, ff. ad *Leg. Jul. de adult.*

24. *Vel non actualiter committit.* — Defectu secundi requisiti pœnas ordinarias adulterii evadit, qui solutam, quam uxoratam putat, carnaliter cognoscit; item qui pro committendo adulterio omnem conatum adhibet, et ad actum proximum devenit, eum tamen re ipsa nondum exerceat. Ratio est, tum quia adulterium non ex solo animi proposito, sed ex actu intelligatur, in ordine ad pœnas, l. *Fugitivus*, 225, ff. de *Verb. Signif.*, tum quia nullus propter solam opinionem, vel cogitationem, sed propter factum et delictum ipsum in foro externo punitur per vulgaria.

25. *Adulterium uxoris ante omnes criminaliter accusare potest maritus.* — Quæritur III. Quinam, et quando admittantur ad accusationem adulterii? Resp. I. Adulterium uxoris ante omnes etiam ante patrem accusare potest maritus, textu expresso l. *Ex lege*, 2, § *Si simul*, ff. ad *Leg. Jul. de adulter.*, ubi ratio subjungitur illis verbis: Nam et propensiore ira, et majore dolore executionum eum accusationem credendum est. Additur tamen in subsequenti l. 3, ff. eod. Limitatio ita sonans: Nisi pater maritum infamet aut arguat, aut doceat, colludere magis cum uxore, quam ex animo accusare, postponetur marito.

26. *Et post ipsum pater adulteræ, et alii conjuncti.* — Resp. II. Post maritum accusare et agere vel nolentem, vel cessantem ad accusandum admittitur pater adulteræ, cit. l. 2 et 3, ff. ad *Leg. Jul. de adult.*, et post patrem reliqui cognati, scilicet frater, patruus, avunculus adulteræ, et alii, quos justus dolor præ aliis ob commissum crimen premit, l. *Quamvis*, 38, c. ad *Leg. Jul. de adult.*

27. *His deficientibus etiam quivis extraneus, dummodo mas, et major 25 annis sit.* — Resp. III. Negligentibus, vel cessantibus accusare propinquis etiam extranei admittuntur ad accusandum adulterium, l. *Maritus*, 13, § *Lex Julia*, 6, et l. 1, c. ad *Leg. Jul. de adult.* juncta l. *Palam*, 43, § *Senatus*, ff. de *Ritu Nupt.* cum Concordantiis. Non quidem jure mariti, l. *Si veritas*, 4, § 1, et l. *Jure*, 6, c. ad *Leg. Jul. de adult.*, sed jure